PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 09 de julho de 2025.

Oficio n°® 8452/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 438/2025

Senhor Presidente,

Em aten¢@o ao Requerimento n? 438/2025, de autoria da Nobre Vereadora Professora Marcia Bachixte,
encaminhado pelo Oficio n? 866/2025-GP, de 3 de julho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre prosseguimento do
Programa do Cartdo Material Escolar, remetemos a manifestagdo da Secretaria Municipal da Educagao, por meio
do Memorando n2 49223, de 8 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGCU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

FOZ DO IGUACU
s

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMED - DIRETORIA GERAL Data: 08/07/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: ' MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Numero:
LEGISLATIVOS. 49223/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 438/2025

Resposta ao Requerimento n°® 438/2025 — Programa Auxilio Material Escolar

Em atencdo ao Memorando N°48919/2025 segue as respostas:

a) A gestao fez um balango a respeito dos beneficios gerados ao comércio e aos
estudantes que recebem o cartdo auxilio material escolar?

A Secretaria Municipal da Educacdo (SMED) realizou, em 2023, pesquisa de satisfacdo
com as familias e com as empresas participantes do Programa Auxilio Material Escolar,
conforme divulgado no Diario Oficial do Municipio (Diario Oficial N° 4.764 de 11 de
Setembro de 2023).

Os resultados apontaram alta satisfacao tanto por parte das familias, que consideram o
formato com cartdo mais agil, econdmico e adequado as necessidades, quanto do
comeércio local, que manifestou apoio e interesse na continuidade do programa.

b) A gestado tem interesse em dar seguimento ao programa?
Sim. A gestdo municipal tem interesse em dar seguimento ao Programa Auxilio Material
Escolar, considerando seus impactos positivos sociais e econémicos.

c) Se a resposta anterior for sim, ja existem preparativos para uma nova licitagao?
Se aresposta for ndo, como sera feita a entrega de materiais nos termos da Lei
Municipal?

Sim. Ja esta previsto no planejamento da SMED a realizacdo de novo procedimento
licitatorio para contratacéo do agente financeiro responsavel pela emisséo e
gerenciamento dos cartdes.

Ademais, esta prevista a manutencdo da metodologia de fornecimento via cartdo (auxilio
financeiro) e o reajuste dos valores dos beneficios, de acordo com pesquisa de precos a
ser realizada junto as empresas participantes.

Reiteramos o compromisso da gest&do municipal com a transparéncia e o atendimento as
necessidades da comunidade escolar, fortalecendo o vinculo com as familias e
incentivando o comércio local.
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Atenciosamente,

Secretaria Municipal da Educacao

-222227el2ada
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PROGRAMA AUXILIO MATERIAL ESCOLAR = SMED/DIAE
ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

Constitui estudo técnico de avaliagdo das metas do programa Auxilio Material Escolar e orienta deciséo,
conforme previsto no artigo 4°, da Lei Municipal 5.021/2021.

1. RELATORIO DE EXECUCAO DO PROGRAMA MATERIAL ESCOLAR
O programa “Auxilio Material Escolar’, instituido pela Lei Municipal n°5.021/2021, fora executado em duas
edi¢des, a primeira relativa ao periodo 2021/2022 e a segunda relativa ao periodo 2022/2023.

O quadro abaixo resume os dados financeiros e metas de atendimento relativo a cada periodo, do referido

programa:
& VALOR TOTAL BENEFICIOS CONCEDIDOS -
EDICAO EMPRESAS CADASTRADAS APLICADO ALUNOS ATENDIDOS
2021/2022 39 empresas R$ 4.110.230,00 27.430
2022/2023 41 empresas R$ 4.424.537,85 28.137
TOTAL APLICADO NO PROGRAMA NAS DUAS EDIGCOES R$8.534.767,85

O relatério acima demonstra que o programa atendeu a integralidade dos alunos, que compdem a rede
municipal de ensino, em atendimento ao que dispde o artigo 70, inciso VIII, da Lei Federal 9.394/96 c/c Lei
Municipal 5.021/2021.

2. DIAGNOSTICO DE SATISFACAO DAS FAMILIAS COM O PROGRAMA AUXILIO MATERIAL ESCOLAR
Durante o periodo de 18/08/2023 a 27/08/2023, a Secretaria Municipal da Educagéo realizou pesquisa de
satisfacdo, com as familias dos alunos beneficiados, com o Programa Auxilio Material Escolar.

A pesquisa fora veiculada por intermédio de link (https://forms.gle/JVBYoWEmMvZH2NbD19), fornecido as
familias, para fins de que respondessem as questdes, relativas a execugao do Programa em questao.

Apo6s a conclusdo do periodo destinado a pesquisa, que contou com a participagdo de 7.381 familias
(aproximadamente 10.446 beneficiados), obteve-se as seguintes respostas:

1) Quantos filhos vocé tem matriculado na rede de ensino que receberam o beneficio
do material escolar em 20237
7.381 respostas
@
®:2
3
® 4 ou mais
PORCENTAGEM N° DE FAMILIAS N° DE FILHOS TOTAL DE FILHOS
66,1% 4.878 1 4.878
27,6% 2.036 2 4.072
5% 372 3 1.116
1,3% 95 4 380
TOTAL DE BENEFICIARIOS 10.446
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2) Em qual etapa da escolarizacao eles estdo matriculados?

7.381 respostas

BERGARIO

MATERNAL 1554 (21,1%)

INFANTIL4 e 5 2386 (32,3%)
1°A3°ANO 3032 (41,1%)
4°E 5° ANO 2292 (31,1%)
EJA 34 {05%)
0 1.000 2.000 3.000 4.000

3) O Programa Auxilio Material Escolar ajudou na compra de materiais escolares de
seus filhos?

7.381 respostas

® sim
® Nao

4) O valor destinado para aquisi¢@o de materiais escolares foi suficiente? (materiais
escolares apenas os que constam da lista oficial, demais itens ndo sédo
considerados)

7.381 respostas

® Sim, foi suficiente
@ Nzo, tive que complementar com outros
r8cuUrsos proprios
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5) Na sua opinido, a compra de materiais escolares, feitas pelas familias,
diretamente nas papelarias, contribui para o desenvolvimento economico da cidade?

7.381 respostas

®sm
® Néo

6) O Programa Auxilio Material Escolar, com a disponibilizagao de cartao, para que
os pais possam escolher o material de seus filhos nas papelarias da cidade deve
permanecer?

7.381 respostas

@ Sim, deve parmanecer

@ Nao, néo deve permanecer

7) Como vocé avalia o Programa Auxilio Material Escolar:

7.381 respostas

@ 1 a4 - Regular
@®527-Bom
® 8310~ Otimo
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8) As papelarias cadastradas para oferta de material escolar, tinham diversidade de
itens, possibilitando a escolha daquele que melhor atendesse a necessidade de
seu(sua) filho(a)?

7.381 respostas

® sim
® Nao

9) O atendimento nas papelarias, quando da compra dos materiais, acerca de
duvidas sobre o uso do cartdo ou sobre a compra de itens foi.

7.381 respostas

@ Satisfatorio, o atendimento for dtimo

@ Insatisfatério, o atendimento néo foi a
contento

CONCLUSAO: A partir da pesquisa de satisfagao realizada, verificou se que a metodologia utilizada para
fornecimento de material escolar, pelo Municipio de Foz do Iguagu, por intermédio de cartdo (auxilio
financeiro), € a forma mais adequada, célere, econdmica e que atende as necessidades das familias.
Ademais, a pesquisa deixa clara a satisfagdo das familias e principalmente o anseio pela permanéncia do
referido programa.

3. DIAGNOSTICO DE SATISFAGCAO DO COMERCIO COM O PROGRAMA AUXILIO MATERIAL ESCOLAR
Durante o periodo de 18/08/2023 a 27/08/2023, a Secretaria Municipal da Educagéo realizou pesquisa de
satisfacdo com as empresas cadastradas, para participagdo no Programa Auxilio Material Escolar,
fornecendo materiais.

A pesquisa fora veiculada por intermédio de link (https://forms.gle/uVsnVmHvUwK6valLa8), fornecido as
empresas, para fins de que respondessem as questdes relativas a execugdo do Programa em questéo.

Apbs a conclusao do periodo destinado a pesquisa, que contou com a participagdo de 19 empresas, obteve-
se as seguintes respostas:
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1) Qual bairro esta situada sua papelaria?
19 respostas
Jardim lancaster
vila c nova
Trés lagoas
Conjunto libra
Centro
Republica Argentina
VILA PEROLA-JK
Jardim das flores
Jardim California
Campos do lguagu
Rua santos Dumont 1015 centro
Morumbi 3
Marumbi 2
VilaC
Porto Meira
Jd Lancaster / Vila A
Tres lagoas

Morumbi 2

Trés lagoas

2) Qual seu enquadramento?

19 respostas

@ ME
® ME
EPP
® OUTROS

bab97c5b-d425-4445-b53d-d1ded57381f2

43650e28-8009-4068-8904-222227e12ada

Autenticado com senha por VALDIR TEIXEIRA JUNIOR - DIRETOR GERAL/SMED - 08/07/2025 &s 13:50:22 e SILVANA GARCIA ANDRE - SECRETARIA MUNICIPAL
DA EDUCAGAO - 08/07/2025 as 13:57:20

Documento Cédigo: bab97c5b-d425-4445-b53d-d1ded57381f2 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=bab97c5b-d425-4445-b53d-d1ded57381f2

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 09/07/2025 as 17:23:44
Documento Codigo: 43650e28-80d9-4068-8904-222227e12a4da - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=43650e28-80d9-4068-8904-222227e12a4a




Ano XXII Diario Oficial N° 4.764 de 11 de Setembro de 2023 Péagina 24 de 111

3) O Programa Auxilio Material Escolar, nas edi¢oes 2022 e 2023, na sua opiniao,
contribuiu para o desenvolvimento economico da cidade de Foz do Iguagu?

19 respostas

® Sim
® Nio

4) O Programa Auxilio Material Escolar € uma iniciativa que ajudou a melhorar as
vendas no seu comeércio?

19 respostas

® Sim
® Nao

5) Com o programa auxilio material escolar, houve a necessidade de contratagao de
novos empregados?

18 respostas

® sim
® Nao
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6) Se a resposta da pergunta anterior for “sim”, indique quantos empregados
contratou para atuar durante o programa:

19 respostas

90

® 1 a 3 contratados

@ 4 a7 contratados

® 8 a 10 contratados

@ mais que 10 contratados

7) O Programa Auxilio Material Escolar, na sua opinido, estimulou as compras locais,
evitando que os pais adquirissem produtos oriundos do Paraguai?

® Sim
® Nao

8) O Programa Auxilio Material Escolar, deve permanecer, na forma que é executado,
com compra feita pelos pais, diretamente nas papelarias da cidade?

® Sim
® Nao
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9) Como voceé avalia o Programa Auxilio Material Escolar:

19 respostas

® 1 a4 - Regular
®5a7-Bom
® 8a 10- Otimo

10) A financeira, responsavel pelo gerenciamento dos cartdes e das maquinetas,
sempre que procurada, atendeu as necessidades apresentadas de forma rapida?

19 respostas

@ Sim. atendeu de forma rapida
@ Nio, ndo atendeu de forma rapida

houve a necessidade de intervencio do
Municipio.
@ Nao precisel entrar em contato com a

financeira

11) O pagamento feito pela financeira a papelaria ocorreu correta e regularmente
nas datas pactuadas?

19 respostas

® Sim
@® Nio
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12) A tecnologia posta a disposigao pela financeira (maquineta, cartao e sistema)
foi eficaz durante as vendas?

19 respostas

® Sim
® Nao

13) A taxa cobrada pela financeira PRIME, para as vendas efetuadas no cartdo
material escolar, @ a mesma de outras financeiras com as quais tem contrato?

19 respostas

@® Sim, & a mesma taxa
@ Nio, a taxa é diferente, superior, mas
dentro do praticado no mercado

@ Nao, a taxa é diferente, muito superior
ao praticado no mercado

14) Qual a taxa, que em média, & cobrada por outras financeiras, para operagdes
com cartao de crédito? (Indicar taxa média aproximada ou exata quando possivel)

19 respostas

2 |.1DI.!’.1

1 {5,391 (5,3%1 (5,3%) 1(5,3%1 (5,3%01(5,3%1 (5,391 (5,3%) 1 (5,390 (5,390 (5,3%1 (5.3%1 (5,3%1 {5,3%1 (5.3%

0
3/2.9/1 99/0,98 1,45% seria neressante 2 2,00 até 3.5% no crédito De1
1% no débito & 2.38% n 1.80% 2.30% 3. A%
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15) Na sua opiniao, o Municipio deve proceder a nova licitagao para contratar o
servico de gerenciamento dos cartoes e pagamentos as papelarias, fazendo
adequacdes de pontos que ndo deram certo?

19 respostas

® Sim
® Nio

16) Como vocé avalia a Financeira (atendimento ao cliente/tecnologia da
maquineta/regularidade dos pagamentos)?

19 respostas

® 134 - Regular
® 5a7-Bom
P 83 10-Otimo

CONCLUSAO: A partir da pesquisa de satisfagdo realizada, verificou se que a metodologia utilizada para
fornecimento de material escolar, pelo Municipio de Foz do Iguagu, por intermédio de cartdo (auxilio
financeiro), cuja aquisicdo dos materiais é feita diretamente no comércio local, ¢ a forma mais adequada,
célere, econdmica e que atende as necessidades da economia local. Ademais, a pesquisa deixa clara a
satisfacdo das empresas e principalmente o anseio pela permanéncia do referido programa. O quesito que
merece atengdo diz respeito a necessidade de proceder a nova licitagdo, para contratacdo do agente
financeiro, haja vista a necessidade de prever alguns ajustes/mecanismos.

4. DIAGNOSTICO DE PESQUISA DE PRECO PARA COMPOSICAO DO VALOR DO BENEFICIO Durante o
periodo de 01/08/2023 a 27/08/2023, a Secretaria Municipal da Educagéo realizou pesquisa de prego, dos
itens, que compdem a lista de material escolar, com as empresas cadastradas no Programa Auxilio Material
Escolar.

As empresas cadastradas, na segunda edigdo, receberam via email, uma solicitagdo de cotagédo de itens,
para fins de compor o estudo técnico, que visa a avaliagdo dos valores dos beneficios e a (des)necessidade
de alteragao. Destas, apenas 11, responderam ao solicitado pelo que foi considerado para composigao do
estudo.
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O quadro anexo retrata a pesquisa realizada e os valores apresentados pelas empresas cadastradas, para
fornecimento. Para composi¢do dos valores do beneficio, fora considerado o menor prego encontrado, com

excegao do item “mochila” que utilizou se a mediana.

Assim, chegou-se aos seguintes valores/composicées, por etapa/ano:

MEMORIA DE CALCULO BERCARIO PELO MENOR PRECO

N° ITEM QTD | MENOR PRECO TOTAL

1 | Caderno pequeno do tipo brochura, capa dura — 48 folhas 1 R$ 4,05 R$ 4,05

2 | Conjunto de gizao de cera grosso (6 cores) 1 R$ 8,50 R$ 8,50
3 | Conjunto de massa de modelar (12 cores) 3 R$ 6,85 R$ 20,55

4 | Kit de tinta guache (6 cores sendo recipientes de 15ml cada) 1 R$ 4,50 R$ 4,50
5 | Mochila 1 R$ 60,00* R$ 60,00

6 | Pasta oficio com elastico (335mm x 245mm x 55mm) 1 R$ 3,59 R$ 3,59
7 | Pincel n®° 14 1 R$ 4,00 R$ 4,00
VALOR DO BENEFICIO | R$ 105,19

MEMORIA DE CALCULO MATERNAL PELO MENOR PRECO

N° ITEM QTD | MENOR PRECO TOTAL

1 | Apontador 1 R$ 1,60 R$ 1,60

2 | Caderno pequeno do tipo brochura, capa dura — 48 folhas 1 R$ 4,05 R$ 4,05
3 | Cola branca - 110g 2 R$ 6,90 R$ 13,80

4 | Conjunto de gizdo de cera grosso (6 cores) 1 R$ 8,50 R$ 8,50
5 | Conjunto de lapis de cor (minimo 12 cores) 1 R$ 12,50 R$ 12,50
6 | Conjunto de massa de modelar (12 cores) 3 R$ 6,85 R$ 20,55
7 | Estojo escolar 1 R$ 10,00 R$ 10,00
8 | Mochila 1 R$ 60,00* R$ 60,00

9 | Pasta oficio com elastico (335mm x 245mm x 55mm) 1 R$ 3,59 R$ 3,59

10 | Pincel n° 12 1 R$ 3,40 R$ 3,40

11 | Tesoura sem ponta 1 R$ 3,00 R$ 3,00

12 | Tinta Guache — 250 ml 1 R$ 5,50 R$ 5,50
VALOR DO BENEFICIO | R$ 146,49

MEMORIA DE CALCULO INFANTIL 4 E 5 PELO MENOR PRECO
N° ITEM QTD MENOR TOTAL
PRECO

1 | Apontador 1 R$ 1,60 R$ 1,60
2 | Borracha branca 1 R$ 1,00 R$ 1,00
3 | Caderno de desenho grande — minimo 275mm x 200mm — minimo 80 folhas 1 R$ 13,20 R$ 13,20
4 | Caderno grande do tipo brochura, capa dura (nas cores azul, verde, 2 R$ 9,80 R$ 19,60

vermelho e amarelo) — 96 folhas

5 | Caderno pequeno do tipo brochura, capa dura — 48 folhas 1 R$ 4,05 R$ 4,05
6 | Cola branca —110g 2 R$ 6,90 R$ 13,80
7 | Conjunto de canetas hidrograficas (12 cores) 1 R$ 16,90 R$ 16,90
8 | Conjunto de giz&o de cera grosso (6 cores) 1 R$ 8,50 R$ 8,50
9 | Conjunto de lapis de cor (minimo 12 cores) 2 R$ 12,50 R$ 25,00
10 | Conjunto de massa de modelar (12 cores) 3 R$ 6,85 R$ 20,55
11 | Estojo escolar 1 R$ 10,00 R$ 10,00
12 | Kit de tinta guache (6 cores sendo recipientes de 15ml cada) 1 R$ 4,50 R$ 4,50
13 | Lapis grafite 2 R$ 1,00 R$ 2,00
14 | Mochila 1 R$ 60,00* R$ 60,00
15 | Pasta oficio com elastico (335mm x 245mm x 55mm) 1 R$ 3,59 R$ 3,59
16 | Pincel n° 12 1 R$ 3,40 R$ 3,40
17 | Régua de acrilico — 30 cm 1 R$ 1,10 R$ 1,10
18 | Tesoura sem ponta 1 R$ 3,00 R$ 3,00

VALOR DO R$
BENEFICIO 211,79
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MEMORIA DE CALCULO 1° A 3° ANO PELO MENOR PRECO

N° ITEM QTD MENOR TOTAL
PRECO
1 | Apontador 1 R$ 1,60 R$ 1,60
2 | Borracha branca 2 R$ 1,00 R$ 2,00
3 | Caderno de desenho grande — minimo 275mm x 200mm — minimo 1 R$ 13,20 R$
80 folhas 13,20
4 | Caderno grande do tipo brochura, capa dura (nas cores azul, verde, 5 R$ 9,80 R$
vermelho e amarelo) — 96 folhas 49,00
5 | Caderno pequeno do tipo brochura, capa dura — 48 folhas 1 R$ 4,05 R$ 4,05
6 | Cola branca— 110g 2 R$ 6,90 R$
13,80
7 | Conjunto de canetas hidrogréaficas (12 cores) 1 R$ 16,90 R$
16,90
8 | Conjunto de giz de cera (12 cores) 1 R$ 6,50 R$ 6,50
9 | Conjunto de lapis de cor (minimo 12 cores) 2 R$ 12,50 R$
25,00
10 | Conjunto de massa de modelar (12 cores) 1 R$ 6,85 R$ 6,85
11 | Estojo escolar 1 R$ 10,00 R$
10,00
12 | Kit de tinta guache (6 cores sendo recipientes de 15ml cada) 1 R$ 4,50 R$ 4,50
13 | Lapis grafite 5 R$ 1,00 R$ 5,00
14 | Mochila 1 R$ 60,00* R$
60,00
15 | Pasta oficio com elastico (335mm x 245mm x 55mm) 1 R$ 3,59 R$ 3,59
16 | Pincel n° 12 1 R$ 3,40 R$ 3,40
17 | Régua de acrilico — 30 cm 1 R$ 1,10 R$ 1,10
18 | Tesoura sem ponta 1 R$ 3,00 R$ 3,00
VALOR DO R$
BENEFICIO 229,49
MEMORIA DE CALCULO 4° E 5° ANO PELO MENOR PRECO
N° ITEM QTD MENOR TOTAL
PRECO
1 | Apontador 1 R$ 1,60 R$ 1,60
2 | Borracha branca 2 R$ 1,00 R$ 2,00
3 | Caderno de desenho grande — minimo 275mm x 200mm — minimo 1 R$ 13,20 R$ 13,20
80 folhas
4 | Caderno grande do tipo brochura, capa dura (nas cores azul, verde, 6 R$ 9,80 R$ 58,80
vermelho e amarelo) — 96 folhas g
5 | Caderno pequeno do tipo brochura, capa dura — 48 folhas 1 R$ 4,05 R$ 4,05 E
6 | Caneta esferografica azul 2 R$ 1,20 R$ 2,40 §
7 | Caneta esferografica preta 2 R$ 1,20 R$ 2,40 g
8 | Cola branca - 110g 2 R$ 6,90 R$ 13,80 3
9 | Conjunto de canetas hidrograficas (12 cores) 1 R$ 16,90 R$ 16,90 ]
10 | Conjunto de giz de cera (12 cores) 1 R$ 6,50 R$ 6,50 <
11 | Conjunto de lapis de cor (minimo 12 cores) 2 R$ 12,50 R$ 25,00 3
12 | Estojo escolar 1 R$ 10,00 R$ 10,00 q
13 | Lapis grafite 5 R$ 1,00 R$ 5,00 ¥
14 | Mochila 1 R$ 60,00* R$ 60,00 °
15 | Pasta oficio com elastico (335mm x 245mm x 55mm) 1 R$ 3,59 R$ 3,59 %
16 | Régua de acrilico — 30 cm 1 R$ 1,10 R$ 1,10 <
17 | Tesoura sem ponta 1 R$ 3,00 R$ 3,00
VALOR DO R$
BENEFICIO 229,34
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MEMORIA DE CALCULO EJA PELO MENOR PREGCO
N° ITEM QTD MENOR TOTAL
PRECO
1 | Apontador 1 R$ 1,60 R$ 1,60
2 | Borracha branca 2 R$ 1,00 R$ 2,00
3 | Caderno universitario 200 folhas 2 R$ 19,60 R$
39,20
4 | Caneta esferografica azul 2 R$ 1,20 R$ 2,40
5 | Caneta esferografica preta 1 R$ 1,20 R$ 1,20
6 | Caneta esferografica vermelha 1 R$ 1,20 R$ 1,20
7 | Cola branca—110g 1 R$ 6,90 R$ 6,90
8 | Conjunto de lapis de cor (minimo 12 cores) 1 R$ 12,50 R$
12,50
9 | Estojo escolar 1 R$ 10,00 R$
10,00
10 | Lapis grafite 3 R$ 1,00 R$ 3,00
11 | Mochila 1 R$ 60,00* R$
60,00
12 | Régua de acrilico — 30 cm 1 R$ 1,10 R$ 1,10
13 | Tesoura sem ponta 1 R$ 3,00 R$ 3,00
VALOR DO R$
BENEFiCIO 144,10
*Mediana

Para fins de facilitar o manuseio e a contabilizagdo dos valores, a serem disponibilizados, fora aplicada a
técnica do arredondamento, em todos os beneficios. Assim, os valores devidos, conforme pesquisa
divulgada, serdo os seguintes:

ETAPA/ANO|MENOR PREGO|APOS ARREDONDAMENTO
BERGARIO R$ 105,19 R$ 106,00
MATERNAL | R$ 146,49 R$ 147,00
INFANTIL R$ 211,79 R$ 212,00
1°A3° R$ 229,49 R$ 230,00
4°E5° R$ 229,34 R$ 230,00
EJA R$ 144,10 R$ 145,00

CONCLUSAO: A partir da pesquisa de prego feita, tomando por base o quadro geral (anexo), e considerando
para composig¢édo do valor do beneficio, o critério do menor preco verificado, com excecdo apenas para o item
“mochila’, para o qual fora utilizada a mediana, a conclusdo é pela necessidade de adequacéo dos valores,
sendo que os beneficios deverdo ser reajustados, para o proximo exercicio, exceto o beneficio destinado a
EJA, cujo valor tera reducéo.

5. RELATORIO FINAL (CONCLUSAO)

Ante os estudos realizados, consubstanciados nas pesquisas de satisfacdo e de mercado, chega-se as
seguintes conclusdes, acerca da execugédo do Programa Auxilio Material Escolar, para a 32 edigdo, relativa
ao periodo 2023/2024:

a) Permanéncia do programa auxilio material escolar, para o exercicio contabil 2024, com previsdo de
recursos na Lei Orgamentaria Anual;

b) Manutencdo da metodologia aplicada ao programa, qual seja, fornecimento de cartdo (auxilio financeiro),
as familias dos alunos, matriculados na rede municipal de ensino, visando aquisi¢do de materiais escolares
no comércio local, por meio da rede cadastrada;

c) Elaboragdo de novo procedimento licitatorio para contratagdo do agente financeiro responsavel pela
emissdo e gerenciamento dos cartdes/beneficios, fazendo ajustes nos requisitos da empresa a ser
contratada;

d) Reajustamento do valor dos beneficios, tomando por base a pesquisa realizada, tendo como critério o
menor preco encontrado, para os itens que compdem a lista, exceto a mochila, que por conta da disparidade
de pregos, aplicar-se-a a mediana;
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e) Alteragdo no decreto n°30.898/2022, para fins de: | - incluir no artigo 6°, na parte que trata da lista de
documentos, a serem apresentados pelas empresas, que buscarem o cadastro, para fins de participagdo no
programa, a “Declaragéo de atendimento ao Programa”, aquelas que participaram das edigbes anteriores,
comprovando que executaram as regras do programa fielmente; Il — alterar o artigo 13, na parte que trata do
valor dos beneficios, em atendimento a pesquisa realizada.

Arthur Thomaz Pereira Repelevicz
Diretor de Assisténcia ao Educando

APROVACAO DO ESTUDO TECNICO

No uso das atribui¢cdes, a mim, conferidas por Lei, aprovo o presente estudo técnico preliminar, para fins de
dar provimento e sequéncia, nos exatos termos previstos na concluséo deste.

Maria Justina da Silva
Secretaria Municipal da Educagéao

EDITAL N° 009/2023 - SMMA
PUBLICAGAO DE LICENGAS AMBIENTAIS

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente — SMMA, no uso de suas atribuicdes e tendo em vista os
dispositivos constantes do §4°, art 17 do Decreto Municipal n® 30.842 de 09 de novembro de 2022, torna
publica a relagao dos processos de licenciamentos ambientais requeridos e de licenciamentos ambientais
finalizados com respectivas licengas ambientais, autorizagbes e dispensas emitidas referentes ao periodo de
Agosto de 2023:

LICENCAS REQUERIDAS
REQUERENTE MODALIDADE ATIVIDADE ENDERECO

- . . Rua Vinicius de Moraes
CENTRO DE EDUCAGCAO Educacéo Profissional de ) ’
MONJOLO LTDA LAS Nivel Técnico 103 - Monjolo - 85864-

370 - Foz do Iguacu/PR
Manutengéo e reparacéo de
veiculos automotores de
pequeno porte e Servigos de
DIVISA VEICULOS LTDA LAS lavagem, lubrificagdo e
polimento de veiculos

Rua Engenheiro
Rebougas, 1028 - Centro
- 85851-190 - Foz do

automotores de pequeno Iguagu/PR
porte
Rua Jodo Camara Filho,
Fabricagdo de moveis com 657 - Trés Bandeiras -
ADILSON LAUBE DLAM predominancia de madeira 85862-245 - Foz do

Iguacu/PR
Rua Belarmino de
Mendonga, 175 - Centro -

Comeércio varejista de

CFS PHARMA FARMACIA LAS produtos farmacéuticos, com

LTDA manipulagdo de formulas 85851-100 - Foz do
Iguacu/PR
Av nove de julho nimero
HIGHLINE DO BRASIL Il Aluguel de outras maquinas e | 5229 complemento 5257
INFRAESTRUTURA DE Lp equipamentos comerciais e andar 4 conj41-a e 42-b
TELECOMUNICAGCOES industriais ndo especificados cep 01.407-200 bairro
S.A. anteriormente, sem operador | jardim paulista municipio
sao paulo
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DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






